SENOR
"MAGISTRADO DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL Y/O

ADMINITRATIVO CARTAGENA DE TUTELA (EN TURNO)
E.S.D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA DE LISANDRO ANTONIO MEZA HERAZQ
CONTRA LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD DI
MEDELLIN.

LISANDRO ANTONIO MEZA HERAZO, vardn, mayor de edad, vecino y residente en
la ciudad de Cartagena Bolivar, identificado con C.C No 92.027.797 mediante ol
presente memorial conctirro ante el despacho que usted dirige a presentar ACCION
DE TUTELA en conira de LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, Representados Legalmente por sus representantos
Legales Respectivamente o quien haga sus veces alimomento de fa notificacion, paro
efecto de que se me protejan mis Derechos Fundamentales al Debido Proceso, a la
Iqualdad, trabajo y la libertad de escoger profesion u oficio, /os cuales se me
vienen siendo vuinerados por parte de las acmmnadds con base en fos Fundamenios
de Hechos y Derechos que expondre a COMINLUACIon. |

HECHOS

PRIMERQ: El suscrito actualmente esta vinculado en provisionalidad con el INVIMA
en el cargo de Profesional Universitario Codigo 2{)44 Grado 11, siendo nombrado of
dia 11 de febrero del afio 2013, -

SEGUNDO: En afic 2016 mediante convocatoria 428 del afc 2016 La Comision
Nacional del Servicio Civil hace concurso de méritos para proveer carqos en varias
entidlades del orden nacional. En el afio 2017 El INVIMA es incorporado a fa
convocatoria 428 del 2016 por el ACUERDQ N° CNSC- 20171000000086 del 01-06-
2017 y sometic a concurso de meéritos el cargo de Profesional Universitaric Codigo
2044 Grac'o 11 OPEC: 41622, entre ofros.

TERCERO: Ef requisito minimo que debia cumplir para poder concursar en cuanto & la
experiencia en el cargo a concursar Profesional Universitario Codigo 2044 Grado 11
OPEC: 41622, era de treinta (30) meses.

Al momento de inscribirme a la convocatoria flevaba descempefiando dicho cargo 52
meses y actualmente flevo 58 meses.

CUARTO: La certificacion que aporte mediante la cual acroditaba ef requiisifo minitao
expresaba "Que revisada la historia laboral de (fa) servidor (a) ILISANDROP ANTONIO
MEZA HERAZO, identificado (a} con Cedufa de Ciudadania No 8§2.027.797 se
encuetira vincutado (a) en fa planta de personal del INSTITUTO NACIONAL DI
VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS — INVIMA . desde ef 11 de febiero
del 2013, actuatmente desempefia 2 cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
Codigo 2044, Grad.. 11, con caracter de NOMBRAMIENTG PROVISIONAL. do la
Direccién de Operaciones Sanitarias. con un total devengado de : DOS MILLONLS
SEISCIENTOS SEIS MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO PESOS ( § 2.606.154.0:0)
moneda corriente. .



De acuerdo a la certificacién anterior, el suscrito rebasaba el tiempo minimo de
experiencia exigido.

QUINTO: La Comision Nacional de! Servicio Civil suscribi con la Universidad
de Medellin el contrato No 314 de 2017, cuyo objeto es "Desarraliar el proceso
de seleccion para la prcwnsu::n de empleos vacantes desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta ia consolidacion de la informacion para
la conformacion de las listas de elegibles, de; los empleos ofertados en la
convocatoria No 428 de 2016- Grupo de entidades del Orden Nacional,
pertenecientes al Sistema General de carrera administrativa’

SEXTO: Los resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos minimos de la
convocatoria fueron publicados el 10 de Noviembre de 2017, de conformidad
con el acuerdo N° CNSC- 20161000001296 del 29 de julio de 2016 dando
como resultado para mi inscripcién a la OPEC 41622 el estatus de "No
admitida” siendo excluida del procesos de seleccion por *“No curple requisitos
minimos de experiencia por :La certificacidn no especifica la fecha a partir de |a
cual el aspirante esta ejerciendo el cargo; Los certificados que no describan
funciones similares a las descritas por la OF’EC no computan experiencia
profesional relacionada....... i

La actitud de las accionadas son de caracter caprichosas y temerarias, pues la
certificacidn es clara indica el tiempo que comencé a ejercer el cargo a proveer
mediante el concursc de mérito objeto de la presente accion de tuteia, pues ¢n
dicha certificacion se sefala que es a partir del 11 de febrero del ano 2013.

SEPTIMO: El suscrito considera gque se me esta vulnerando el Derecho
Fundamental a la Igualdad, pues algunos companeros que estan concursando
en el mismo cargo en el cual estoy haciendo, aportaron la certificacion con ¢l
mismo tipo de redaccion y ellos fueron validados y admitidos para sequir en e
concurso, coma es el caso de los companeros CARLOS MARIO DAZA
CARABALLO identificado con C.C No 9.145.271 y ADRIAN SAID CORREA
JIMENEZ identificado con C.C 1.104.009.034.

OCTAVO: Segun lo determinado por la CNSC los aspirantes tenian la
nosibilidad de presentar reclamacién dentro de los (2) dos dias habiles
siguientes a la fecha de publicacion de dichos resultados, en los términos del
articulo 12 del decreto Ley 760 de 2005, es decir entre los dias 14 y 15 de
Noviembre de 2017.

Acorde a dicha posibilidad presente reclamacion N° 109822435 por no ser
admitido a la OPEC 41622 argumentando que “E! motivo de mi inconformidad y
de la interposicion del recurso de reposicion y en subsidio el de apelacion cn
contra de La decision de inadmision al examen de la convocatoria referida,

emita por la Comision Nacional del Servicio Civil el dia 10 de noviembre de
2017, La cual tiene como fundamento lo siguiente:

“De la certificacion expedida por la direccion general de talento humano del
INVIMA, el dia 20 de junio de 2017 y oportunamente presentada. En la misma



_se certifica que la fecha de mi vinculacion como profesional a la planta dc
personal se dio el 11 de febrero de 2013, desempenando el cargo clo
profesional universitario cddigo 2044, grado 11, con caracter de nombramiento
provisional, de la Direccion de Operaciones Sanitarias.

En la certificacion se establece con precision las funciones desempenadas.
Debo precisar que las funciones del cargo yi que acreditan el tiempo de
experiencia las he ejercido desde el momento de mi vinculacion a la entidad
como profesional universitario, codigo 2044, grado 11 y que es precisamente el
cargo que se esta convocando en esta oportunidad y con las funciones gue he
venido desempenando desde la vinculacion el dia 11 de febrero de 2013.

igualmente, los motivos de mi inconformidad obedecen tambien que con esia
decisidn se me estan vuinerando mis derechos fundamentales, de acceso al
trabajo digno, at principio de igualdad, y al concurso publico a un emplec de
carrera toda vez que la decision tomada no tienelen cuenta la certificacion de la
experiencia desde la fecha de vinculacion el dia 11 de febrero de 2013 con el
ejercicio propio de las funciones. Sefalando ademas que no se le dio en
principio una interpretacion completa e integral al contenido de la certificacion
expedida por e INVIMA.

Cabe anotar que para otros funcionarios del INVIMA con el mismo tipo de
redaccion en la cerificacién laboral, éstos fueron validados y _admitidos para
sequir_en el concurso, violandome el principio de |a iqualdad consagrado en la
CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA de19981,_ articulo 13,

En conclusion, de acuerdo con la certificacion presentada para acreditar |a
experiencia necesaria para el cargo convocado, se encuentra superada al
momento de la inscripcion contandose con un total de 52 meses en el ejercicio
de las funciones propias del cargo ofrecido en la convocatoria.

Por las anteriores razones solicito a ustedes se reconsidere la decision de la
inadmisién para la presentacion del examen al cargo convocado y de esta
forma se me admita y se me tenga en cuenta la experiencia acreditada,
respetando mis derechos fundamentales del derecho al trabajo, al principio de
igualdad y al concurso de la convocatoria publica a un empleo de carrera
administrativa.”

NOVENQ: Aaun cuando se adjunto a través del Sistema SIMO el certificado
que acredita la experiencia laboral de la entidad en la que me encuentro
laborando desde el 11 de febrero de 2013 seguin certificacion 204-0890-17 la
respuesta a la reclamacion No 109822435, por_parte de las accionadas
indica...” Estudiada nuevamente la documentacion aportada por el aspirante con su
inscripcion, y en atencion a la reclamacion presentada, se le informa que el certificado
de experiencia expedido por INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS ~INVIMA como PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
no fue tenido en cuenta, pues el mismo no es claro en establecer los diferentes cargos
desempenados desde su vinculacion, y especialmente, no permite determinar desde
que fecha esta ocupando el cargo que para la fecha de expedicion del certificado
ocupaba “actualmente’.
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Asi las cosas, de la lectura del certificado es claro que el aspirante actualmente
' desempefa un cargo cuyas funciones son relacionadas con las del cargo al cual se
presentd, pero no es posible establecer desde que momento ocCupa ese cargo
egspecificamente.

Al respecto, el articulo 19 del Acuerdo No. CNSC — 20161000001296 del 25 de julio de
2016

‘os certificados de experiencia en entidades puablicas o privadas, deben indicar de
manera expresay exacta: i
a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que lo expide,

h) cargos desemperiados;
¢) funciones, salfvo que la ley las establezca; |

d) fecha de ingreso y de retiro {dia, mes y afio)...”

En el caso que nos ocupa, el certificado Unicamente describe el ultimo cargo
desempenado y las funciones del mismo, pero no es clare durante gue periodo ha
desempefiado ese Gltimo cargo, por lo cual, no es posible contabilizar con completa
certeza la fecha a partir de la cual se desempenan las funciones relacionadas
descritas en el documento.

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que no se cometieron errores en la valoracion
del certificado laboral expedido por el INVIMA, razén por la cual, no hay lugar a
modificaciones.

Ahora bien, respecto a la certificacion laboral presentada con ia reclamacién, se
resalta que de conformidad con lo establecido ‘por el Acuerdo No. CNSC —
20161000001296 del 29 de julic de 2016 en su articuto 20, la misma no puede ser
objeto de verificacidn en esta etapa de proceso, ya que por expresa disposicion de la
Norma Rectora de la Convocatoria:

|
“No se aceptaran para ningtn efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o expericncia que se aporten por medios distinios al
aplicativo SIMO., o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcion en esta
Convocatoria, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los
resultados de verificacion de requisitos minimaos o de valoracion de antecedentes.”
(Subrayado fuera de texto). -

Asi las cosas, la documentacidn gue adjunta con su reclamacion se considera
extemporanea por lo cual, dando cumplimiento al articulo 20 del Acuerdo e
Convocatoria, no puede ser temida en cuenta.

CONCLUSION

Para ¢l caso concreto, una vez revisados los documentos presentados con lan inseripcion a traves
del sistema SIMO, vy de conformidad con lo anteriormente expuesio, se procedera a
CONFIRMAR su estado de NO ADMITIDO,” '

DECIMO: Sefior Juez Constitucional de tutela, ‘mnsiderm que cumpli con el
requisito minimo de experiencia exigida en €l CONCUrso, pues Considerando o
anterior se puede evidenciar que se dio {:umplxmtentm al documenlo
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compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria no. 428 de 2016 -
grupo de entidades del orden nacional relacionado en el articulos 19.

Articulo 19: ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la
contahilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion
de materias debera adjuniarse la certificacion expedida por la institucion
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion det pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencion del! titulo profesional. Los certificados de experiencia en entidades
publlcas o ptivadas, deben indicar de manera expresa y exacta: a) Nombre o
razén social de la empresa gue la expide b) Cargos desempenados c)
Funciones, salvo que la jey las establezca d) Fecha de ingreso y de retiro {(dia,
mes y ano) En los casos en que la ley establezca las funciones del carqgo o s¢
exija solamente experiencia (aboral, no es necesario que las certificaciones las
especifiquen. Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal
o el representante legal de la entidad o empresa, o quien haga sus veces "(...)

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS
CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Las definiciones vy
reglas contenidas en los articulos 17°, 18° y 19” del presente Acuerdo, seran
aplicadas de manera irvestricta para todos los efectos de la etapa de
verificacidn de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes.
Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empleo al que el
aspirante guiera concursar en la OPEC de las Entidades del Orden Nacional,
deberan presentarse en los términos establecidos en este Acuerdc en
consonancia con to dispuesto en el Decreto 1083 de 2015. No se aceptaran
para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones
de estudio o experiencia que se aporten por :medios distintos al aplicativo
SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a Ja inscripcion en esta
Convocatoria, 0 en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los
resultados de verificacion de requisitos minimos o de valoracion de
antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados
en el SIMO podran ser objeto de comprobacién por parte de la Comisian
Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucion de educacion
superior que se contrate para el desarrolio del concurso de meritos.

ONCE: En relacion a la certificacion de experiencia, el suscrito, aporto:

Certificacién laboral a través del sistema SIMO, donde el Invima certifica que
desde el dia 11 de febrero de 2013 hasta la fecha se encuentra desempenando
funciones cuyo proposito principal es: |

Realizar Inspeccion, Vigilancia y Control de Alimentos, Materias Primas para la
fabricacion de los mismos y bebidas en el area del Grupo de Trabajo asignado
v en particular en el puerto, aeropuerto 0 pase fronterizo, segun sea el caso, en
concordancia con la legislacion sanitaria, los procedimientos, las politicas y
directrices del instituto. Lo anterior en jornada completa.

Corolario a lo anterior se entiende que no bay garantias a los derechos de
igualdad, al debido proceso y al trabajo sino también al acceso a los cargos
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_publicos ya que estan siendo amenazados o vulnerados por la actuacion de las
autoridades encargadas de organizar un concurso publico.

DOCE: Con la actitud asumida por las accionadas, hechos estos l0s cuales
refaciones anteriormente, dichas entidades me estan wvulnerandc mis
Derechos Fundamentales af Debido Proceso! a la Iqualdad, trabajo vy _la
libertad de escoger profesion u oficio,

PETICIONES

Con fundamento en lo anteriormente expuestd, respetuosamente le solicito
sefor juez , que me sean tutelados mis Derechos Fundamentales al Debido

Proceso, a la lgualdad, trabajo y la libertad de escoger profesion u oficio,
invocados como amenazados, violados y/o vulnerados, como consecuencia se
ordene alas accionadas que:

1. Sea revocada la respuesta a la reclamaciiﬁn N° 109822435, Verificacion
de Requisitos minimos proferida por la Comision Nacional del servicio
Civil y la Universidad de Medellin en razon a o anteriormente expuesto

|

2 Se revise en el marco de las disposiciones establecidas en ia Ley 1437
de 2011, articulo 5 los documentos aportados, con €l fin de gque la
certificacion laboral sea valorada y tenida en cuenta por las autoridades
al momento de decidir respecto a la admisibilidad para proveer un
empleo publico.

3. Ser admitido para dar continuidad al proceso establecido en ia
convocatoria N° 428 de 2016.

4. Las demas que de oficio usted considere ﬁertinente.

PRUEBAS |

Me permitimos aportar ias siguientes fotocopias:
- Certificacion laboral emitida por INVIMA
- Ratificacion de ta certificacion laboral emitida por INVIMA
- Reclamacion N 109822435
- Respuesta a la reclamacion N° 108822435
- Ceédula de ciudadania

COMPETENCIA

Es usted Senor Juez competente por lo establecido en la ley para conocer def
presenig asunto.



DECLARACION JURADA

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que sobre los mismes hechos
invocados en esta Accitn Constitucional no hemos interpuesto otra accion de
tutela.

FUNDAMENTOS DE DERECHOS
Invoco como Fundamenios de Derechos el Articulo 13, 29, 86 do la
Constitucion Politica.

Decreto 2591 de 1991 y demas normas cuncnrde{ntes y complementarias.

SOLICITUD DE MEDIDAS PROVISIONAL

Para efecto de evitar un perjuicic irremediable en el sentido de que no pueda
concursar en el carge que me inscribi, en :la eventualidad de que LA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - UNIVERSIDAD DE
MEDELLIN convoguen a examen antes de que se resuelva de fondo la
presente Accion de Tutela, respetuosamente: le solicito a usted, que al
momento de que se admita esta accion, decrete como medida provisional que
el suscrito siga participando en el concurso de merito objeto de la presente
Accion de Tutela y pueda participar en la realizacion del examen.

NOTIFICACIONES
Yo Lisandro Antonio Meza Herazo recibiré notificaciones en la direccion
Manzana 35 Lote 14 Urbanizacion Las Gaviotas 2da Etapa de la ciudad de
Cartagena. |

NUumero de celular 3145474947,

Correo Electronico: lisandromh{mgmail.com

'

La Comisién Nacional del Servicio Civil, recibe notificaciéon en la siguiente
direccion: Carrera 16 N° 96-64 Piso 7 Bogota D.C

Linea Nacional: 01 900 331 10 11

Sitio Web: www.Ccnsc.gov.co

La Universidad de Medellin, recibe notificacion en la siguiente direccion:
Carrera 87 N° 30-65 Medellin - Antioguia

PBX Convocatorias: (+574) 3405166

Sitio web: http://convocatoriascnsc.udem.edu.co

Alentamente,

R/ f?“/zi
LISAND ANTONIO MEZA HERAZQO

C.C No 92.027.797
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204 — 0890 - 17 |

LA ASESORA DE LA DIRECCION GENERAL CON DELEGACION DE FUNCIONES
DEL GRUPO DE TALENTO HUMANO

CERTIFICA:

Cue revisada la historia laboral de (1a) servidor{a) publico{a) LISANDRO ANTONIO MEZZA
HERAZO, identificado{a) con Cedula de Ciudadanfa No. 92.027.797, se encuenlra
vinculade({a) en la Planta de personal del INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS — INVIMA, desde €l 11 de febrero de 2013, actualmente
desempefia el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 2044, Grado 11, con
caracter de NOMBRAMIENTO PROVISIONAL, de la Direccidon de Operaciones Sanitarias,
con un total devengado de: DOS MILLONES SEISCIENTOS SkEfS MIL CIENTO
CINCUENTA Y CUATRO FPESOS ($ 2,606,154,00}, moneda corriente, compuesta por

Asignacion basica: 2°606,154
Actualmente desempena las siguientes funciones:

Oe conformidad con la Resolucion Ne. 2015010329 del; 16 de marzo de 2015, "Por ia cual
establece el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los
empleos de la Planta de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y
Alimentos INVIMA”, las funciones propias para el cargo son las siguientes:

PROPOSITO PRINCIPAL '

Realizar Inspeccion, Vigilancia y Control de Alimentos, Materias Primas para la fabricacion
de los mismos y hebidas en el area del Grupo de Trabajo asignado y en particular on ol
puerio. aercpuerto o paso fronterizo, segun sea ¢l caso, en concordancia con 13 legislacion
sanitaria, los procedimientos, las politicas y directricas del instituto,

FUNCIONES ESENCIALES

1. Revisar los documentos y dar el trémite respectivo a la solicitud de NSPECCIon saniarna
para la importacién y exportacion de Alimentos y materias primas para los mismos de
acuerdo con el Manual de procedimientos vigente. |

o Realizar la inspeccion fisica sanitaria de importacion o exportacion de alimenios y
materias primas para los mismos, de acuerdo con lo gstablecido en el manual de
nrocedimientos. |

2 Realizar [a toma de muestras de alimentos y materfas primas para los mismos. objelo
de importacién y exportacién, de acuerdo con o establecido en el manual do

procedimientos o direcirices institucionales.
4. Participar activamente, a través de las unidades de reaccién inmediata del INVIMA, en

los grupos inferinstilucionales de control a 1a legalidad que se conformen al interior del
Estado para adelantar las acciones de inspeccion, vigilancia y control, en materia de

competencia del instituto. \ %

TODOS POR

Lt

EDIIT A 1N

4:9



L

4

T o | gev YoROSPORUY
s NUEVGR PR

Pas FOEITOAT Fir il me bt

5. Ejecutarlas directrices trazadas en los programas de vigilancia epidemiologica y alerias
canitarias de acuerdo con los planes, programas y proyectos de competencia de

Entidad y en especial los lincamientos sefialados por la Direccion de Alimentos y
Bebidas.

6. Ejecutar las acciones que le permitan a! institutc cumpiir con los objetives, planes,
programas y proyectos, en terminos de la competencia exclusiva de 1a inspeccion,
vigilancia y control, en la inocuidad, en la importacion y exportacién de alimentos
materias primas para la produccion de los mismos, en puertos, acropuerlos y pasos
fronterizos, de conformidad con la legislacion, procedimientos vigentes vy los
ineamientos sefalados por a Direccion de Alimentos y Bebidas.

7. Apoyar las aclividades que adelanten los Grupos .de Trabajo Terntonal en inspeccion,
vigilancia y control de la produccion y procesamiento de alimentas cuando el respectivo
Coordinador asi lo disponga.

8. Expedir los actos administrativos, elaborar los certificados de inspeccion sanilaria y los
stros documentos requeridos para el cumplimiento de sus fu nciones de acucerdo non s
legislacién y procedimientos vigentes. ;

g. Custodiar y administrar los bienes, elementos, equiipos y archivos de manera atdacoads
y conforme a las disposiciones legales vigenles.

10. Absolver las corsultas y peticiones internas y externas de conformidac con 1235
disposiciones vigentes y [as competencias asignadas.

11 Praesentar informes de actividades y resultados de gestion, de acucrdo con las normas
vigentes y procedimientos establecidos.

12 Desempenar las demas funciones asignadas por e Jefe Inmediato o la autoridnd
competente, de acuerdo con el nivel, ia naturaleza y el area de desempeno dol cargn.

Dada en Bogota D.C., el 20 de Junio de 2017, a solicitud del (la) interesado(a).

Cordiaimente,

AYCSIENS S\ vz
NIDIA LUCIA MARTINEZ CAMARGO
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LA ASESORA DE LA DIRECCION GENERAL CON DELEGACION DE
FUNCIONES DEL GRUPO DE TALENTO HUMANO

Que con la presente ratifica el contenido de la ¢eﬂificaciﬁn No. 204 — 0890 -17
gxpedida a nombre de LISANDRGC ANTONIO MEZA HERAZQO, identificado con

ceduia de ciudadania No. 92.027.797 en el sentido de indicar que se encuentra
de febrero de 2013 hasta ia fecha de

expedicion de la certificacion No. 204 — 0890 -17,esto &5, a 20 de junio de 2017,
cargo y funciones descritas en fa misma vy que ostenta a la fecha.

vinculado con el Invima desde o 11

Se expide en Bogota D.C., a ios quince (15} dias del mes de noviembre de 2017,
con destine a la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC y hace parie integral
de 1a certificacion No. 204 — 0890 -17 ratificada, a solicitud del interesado de acuerdo
con ia documentacion que reposa en la historia laboral.

204 ~ 0890* - 17

CERTHICA:
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Cartagena de Indias D. 1. y C., 15 de noviembre de 2017.

Senores.
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
a Ciudad

Cordial saludo.

Por medio de la presente yo Lisandro Antonio Meza Herazo, identificado con cc No,
82.027.797 de Since-Sucre-, domiciliado y residente en la carrera 44 No. 44-85
APTO 404 de Barranquifla, como aspirante a la cohvocatoria publica de empleo 428
de 2016 de la CNSC - del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos Y
Alimentos — INVIMA, dentro de la oportunidad fegal interpongo recurso de reposicion
y en subsidio el de apelacion contra la inadmision a la convocatoria al examen para
el cargo como profesional universitario codigo No. 2044 grado 11 del INVIMA,
codigo QOPEC: 41622.

Se indicd como argumento de |a inadmision por parte de la Comisién Nacional dei
Servicio Civil-CNSC al momento de la verificacidn de los requisitos minimos con la
siguiente observacion “No cumple requisitos minimos de experiencia por. La
certificacion no especifica la fecha a partir de la cual el aspirante esta ejerciendo el
cargo; Los certificados que no describan funciones similares a las descritas por la
QPEC no computan experiencia profesional relacionada”.

El motivo de mi inconformidad y de la interposicidn del recurso de reposicion y en
subsidio e! de apelacion en contra de La decision de inadmision al examen de la
convacatoria referida, emita por la Comision Nacional del Servicio Civil el dia 10 de
noviembre de 2017, tiene como fundamento (o siguiente:

De ia certificacién expedida por ia direccion general de talento humano del INVIMA,
el dia 20 de junio de 2017 y oportunamente presentada. En la misma se certifica
que ia fecha de mi vinculacion como profesional a la planta de personal se dio el 11
de febrero de 2013, desempefiando el cargo de profesional universitario codigo
2044, grado 11, con caracter de nombramiento provisional, de la Direccion de
Operaciones Sanitarias.

En la cerlificacion se establece con precision las funciones desempenadas. Debo
precisar que las funciones del cargo y gue acreditan €l tiempo de experiencia las
he ejercido desde el momento de mi vinculacion a la entidad como profesional
universitario, codigo 2044, grado 11 y que es precisamente el cargo gue se esta
convocando en esta oportunidad y con las funciﬂnfas que he venido desempenando
desde la vinculacion el dia 11 de febrero de 2013,



lgualmente, los motivos de mi inconformidad cbedecen también que con esta
decision se me estan vulnerando mis derechos fundamentales, de ‘acceso al trabajo
digno, al principio de igualdad, y al concurso publico a un empleo de carrera toda
vez que la decision tomada no tiene en cuenta la certificacion de la experiencia
desde la fecha de vinculacion el dia 11 de febrero de 2013 con el gjercicio propio de
las funciones. Sefalando ademas que no se le dio en principio una interpretacion
completa e integral al contenido de la certificacion expedida por el INVIMA.

Cabe anotar que para otros funcionarios del INVIMA con el mismo tipo de redaccion
en la certificacion laboral, éstos fueron validadas y admitidos para seguir en el
concurso, violando el principio de la igualdad consagrado en la CONSTITUCION
POLITICA DE COLOMBIA de1921, articulo 13.

En conclusion, de acuerdo con la certificacion presentada para acreditar la
gexperiencia necesaria para el cargo convocado, se encuentra superada al momento
de Ja inscripcion contandose con un total de 52 meses en sl ejercicio de 1as
funciones propias det cargo ofrecido en la convocatoria.

Por las anteriores razones solicito a ustedes Sfe reconsidere la decision de la
inadmision para la presentacion del examen al cargo convocado y de esta forma se
me admita y se me tenga en cuenta la experiencia acreditada, respetando mis
derechos fundamentales del derecho al trabajo, al principio de igualdad y al
concurso gde la convocatoria publica a un empleo de carrera administrativa,

Agradeciendo a ustedes su atencion y que se realice la verificacion pertinente.,

Cordialmente,

e 2204

LISANDRO ANTONIO MEZA HERAZO
CC. No. 92.027.797 dé Since - Sucre
Direccion: CRA 44 # 44-85 APTO 404
Cel. 3145474947

— —rn

email; lisandromh@amail.com
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Medellin, 07 de Diciembre de 2017
390-3563
Sefior(a)
LISANDRO ANTONIO MEZA HERAZO
C.C. 92027797
Aspirante ?
Convocatoria No. 428 de 2016
Grupo de Entidades del Orden Nacional - GEON,

Asﬂmmr Respiiesla a reclamacion 1098224305.
| Verificacion de Requisitos Minimos

Respetado (a) aspirante,

La CNSC suscribié con la Universidad de Medellin et Contrato No. 314 de 2017, cuyo cbjeto es: “Desarroffar ¢f
proceso de seleccion para la provisién de empleos vacanles desde fa efapa de verificacion de reqgnsifos
minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de fistas de elegibles, de los empleos
ofertados en la Convocatoria No. 428 de 2016 — Grupo de Entidades def Orden Nacional, perfenecienies af
Sistema General de Carrera Administrativa”.

Los resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos de ta Convocatoria No, 428 de 2016 fueron
nublicados el 10 de noviembre de 2017, en consecuencia y de conformidad con lo establecido en el articulo 24
del Acuerdo No. CNSC — 20181000001296 del 29 de julic de 2016 | los aspirantes tenian la posibilidad de
nresentar reclamacion dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de dichos
resultados, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de: 2005, es decir entre los dias 14 y 15 de
noviembre de 2017, |

Una vez recibida la reclamacion interpuesta por Usted, se procede a dar respuesta al objeto de la misma, en
cumplimiento de |a obligacion establecida en la clausula septima, numeral 41 del Gontrate 314 de 2017
“Atender fas recfamaciones, derechos de pelicion v accionos judiciales de la efapa de verificacion de reginsitas,
cumpliendo con fos principios del mérito y en el tiempo establecido :eﬂ ef cronograma de fa Convocatoria

|
OBJETO DE LA RECLAMACION: ’

Verificado el escrito de reclamacion, se observa gue el mismo tiene por objeto lo siguiente:
“Reclamacion no admision por requisitos minimos de experiencia

Buenas Sres CNSC, Favor solicito se analice, interprete y valide la certificacion laboral emitida por
INVIMA debide a que el evaluador la calificd como no valida con la observacion No cumple requisitos
minimos de experiencia porgue fa certificacion no especifica la fecha a partir de la cual ef aspirante esta

eferciendo ef cargo (Ver adjunto redaccion completa def reclamo y certificacion laboral emitida por el
INVIMA) " "

RESPUESTA
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Estudiada nuevamente la documentacion aportada por el aspirante con su inscripcion, y en atencién a la
reclamacidn presentada, se le informa gue el certtificado de experiencia expedido por INSTITUTO NACIONAL
DF VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS —INVIMA como PROFESIONAL UNIVERSITARIO, no
fue tenido en cuenta, pues el mismo no es claro en establecer los diferentes cargos desempenados desde su
vinculacion, y especialmente, no permite determinar desde que fecha esta ocupando el cargo que para |a fecha
de expedicion del certificado ocupaba “actualmente” E

Asi las cosas, de la lectura del certificado es claro que el aspirante actualmenle desempeiia un cargo cuyas
funciones son relacionadas con las del cargo al cual se presentd,| pero ne es posible establecer desde que
momenta ocupa ese cargo especificamente.

Al respecto, el articulo 19 del Acuerdo No. CNSC - 20161000001296 del 29 de julic de 2016 :

‘L os cerificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa 'y
exacta:

al Nombre o razon social de fa entidad o empresa que 1o expide.
h) cargos desempefiados;

¢} funciones, safvo que fa ley fas establezca;

d} fecha de ingreso vy de retiro {dia, mes y afio}...” .

En el caso que nos ocupa, el certificado Unicamente describe el tltimo cargo desempenado y |as funciones del
mismao, pero no es claro durante que periodo ha desempenado ese ltimo cargo, por lo cual, no es posible
contabilizar con completa certeza la fecha a partir de la cual sd desempefian las funciones rclacionadas
descritas en el documento. |

Teniendo en cuenta lo anterior, es claro que no se cometieron errores en la valoracion del certificado laboral
expedido por ef INVIMA, razén por la cual, no hay lugar a modificaciones.

Ahora bien, respecto a la certificacion {aboral presentada con la reclamacion, se resalta que de conlormidad
can fo establecido por el Acuerdo No. CNSC ~ 20161000001296 del 29 de jutio de 2016 en su articulo 20, la
misma no puede ser objeto de verificacion en esta etapa de proceso, ya que por expresa disposicion de la
Norma Rectora de fa Convocatoria:

‘No se aceptaran para ningtin efecto legal los titulos, diplomas, aclas de grado. ni cedificaciones de
asitudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMQ, o cargados o modiiicados
con posierforidad a la inscripcion en esta Convocaloria. o _en fa oporfunidad prevista para fas
reclamaciones frente a los resullados de verificacion de requisifos minimos o de vatoracion de
antecedentes.” (Subrayado fuera de texto}.

Asi las cosas |a documentacion que adjunta con su reclamacion se tonsidera exlemporanca por lo cual, dando
cumplimiento al articulo 20 del Acuerdo de Convocatonia, no puede ser tenida en cuenta.

CONCLUSION
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Para el caso concreto, una vez revisados los documentos presentados con la inscripcién a traves del sistema
SIMO. y de conformidad con lo antenormente expuesto, se nrocedera 2 CONFIRMAR su estade de NO
ADMITIDO.

Contra la presente decisién, no procede ninglin recurso segun lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No.
CNSC - 20161000001296 del 29 de julio de 2016 v el articulo 12 del Decreto - Ley 760 de 2005.

Atentamente, l
al! pop
B b Brkinens
GUSTAVO ADOLFO GIL VALENCIA 4 HUMBERTO BOLIVAR GUTIFRREZ
Coordinador Genera Coordinador Reguisitos Minimos .
Convocatona Mo. 428 De 2016 - GEON Convocatona Ne. 428 De 2016 - GECN

¢

GLORIA CEGILIA RUA JARAMILLO
Coordinadora de Alencién a Reclamaciones y Soportte Juridica
Convacatona No. 423 De 2016 - GEON !
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